
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 

AREA QUARTA
 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE POLITICHE SOCIALI
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 7125 DEL 16-12-2024
 
 

OGGETTO: DGR N. 371 DEL 26-07-2024 – ISTITUZIONE IN VIA SPERIMENTALE DI UN
CENTRO REGIONALE PER IL RECUPERO DI UOMINI AUTORI DI VIOLENZA
DOMESTICA E DI GENERE (CUAV) – ATS DI ISERNIA - LIQUIDAZIONE RISORSE.
  
   

La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa, anche ai fini del rispetto dell’articolo 56 (impegni
di spesa), commi 3 e 5, e dell’articolo 57 (liquidazione della spesa), del decreto legislativo n.118/2011
, attesta, altresì, di aver valutato l’opportunità e la convenienza economica dell’atto che si propone.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  VINCENZO ROSSI
 
Campobasso, 16-12-2024
 

 

  

Determinazione Dirigenziale n.7125 del 16-12-2024 1/3



 
IL DIRIGENTE REGGENTE DEL SERVIZIO

 
VISTI:
-   il decreto-legge 14-08-2013, n. 93, convertito con modificazioni nella legge 15 ottobre 2013, n. 119, recante
«Disposizioni urgenti in materia di sicurezza e per il contrasto della violenza di genere (…)», unitamente al
Piano strategico nazionale sulla violenza maschile contro le donne (2021-2023), presentato in Consiglio dei
Ministri il 18-11-2021, previo parere espresso dalla Conferenza Unificata in data 3-11-2021;
-   il decreto-legge 14-08-2020, n. 104, convertito con modificazioni dalla legge 13-102020, n. 126, in
particolare l'art. 26-bis che, al fine di assicurare la tutela dalla violenza di genere e la prevenzione della stessa
e specificamente per contrastare tale fenomeno favorendo il recupero degli uomini autori di violenza, prevede
l’istituzione del Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità, di cui all'art. 19, comma 3, del
decreto-legge 4-07-2006, n. 223, convertito, con modificazioni, dalla legge 04-08-2006, n. 248;

 
VISTA la legge 30-12-2021, n. 234, recante «Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e
bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024» e, in particolare il comma 661  dell'art. 1, che prevede “al fine di
assicurare la tutela delle vittime e la prevenzione della violenza domestica e di genere e specificamente per
contrastare il fenomeno favorendo il recupero degli uomini autori di violenza, il finanziamento del Fondo per le
politiche relativo ai diritti e alle pari opportunità, di cui all'art. 19, comma 3, del decreto-legge 04 luglio 2006, n.
223, convertito, con modificazioni, dalla legge 04 agosto 2006, n. 248, è ulteriormente incrementato di 2 milioni di
euro per l'anno 2022”. Le predette risorse sono destinate, nel limite di spesa autorizzato, all'istituzione e al
potenziamento dei Centri di riabilitazione per uomini maltrattanti nonché al loro funzionamento;
 

VISTA, inoltre, l'Intesa del 14-09-2022, repertorio atti n. 184/CSR, ai sensi dell'art. 8, comma 6, della legge
05-06-2003, n. 131, tra il Governo, le Regioni e le PA di Trento e di Bolzano sui requisiti minimi dei Centri per
uomini autori di violenza (C.U.A.V) e la successiva Intesa del 25-01-2024, rep. atti n. 9/CSR;
 

VISTI, altresì:
-   il DPCM 26-09-2022, recante “Ripartizione delle risorse destinate al finanziamento di programmi di
intervento rivolti agli uomini autori di violenza e dei centri per uomini autori di violenza - Annualità 2022”, che
assegna alla Regione Molise risorse pari a complessive € 111.292,00 per l’istituzione in via sperimentale di
un CUAV da utilizzare obbligatoriamente entro il 31.12.2024 e finalizzate alle seguenti finalità:

1.   istituzione e potenziamento dei centri di riabilitazione per uomini maltrattanti art. 26-bis D.L. 104/2020
per € 56.000,00;
2.   istituzione e potenziamento dei centri di riabilitazione per uomini maltrattanti nonché al loro
funzionamento - art. 1, c. 661, lett. a) L. 234/2021 per € 7.673,00;
3.    attività di monitoraggio e raccolta dati – art. 1, c. 661, lett. b) e c. 665 L. 234/2021 per € 47.619,00;

-   il DPCM 23-11-2023, recante " Ripartizione delle risorse ex art. 26-bis del D.L. 14 agosto 2020, n. 104,
conv. con modificazioni, dalla legge 13.10.2020, n. 126 - Annualità 2023" che assegna alla Regione Molise
risorse per € 7.673,00 per l'istituzione e potenziamento dei centri di riabilitazione per uomini maltrattanti
nonché al loro funzionamento - art. 1, c. 661, lett. a) L. 234/2021;

 
RICHIAMATE:
-   la DGR n. 371 del 26-07-2024, quale atto di programmazione adottato ai sensi dell’art. 3, comma 1, del
predetto DPCM 26-09-2022, recante “Ripartizione delle risorse destinate al finanziamento di programmi di
intervento rivolti agli uomini autori di violenza e dei centri per uomini autori di violenza - Annualità 2022” per
l’istituzione di un Centro a valenza regionale per uomini autori di violenza (C.U.A.V.) nella Regione Molise;
-   DGR n. 503 del 07-11-2024 quale atto di Programmazione Risorse di cui al D.P.C.M. 23-11-2023 –
Potenziamento del Centro per Uomini Autori di Violenza (C.U.A.V.), annualità 2023;

 
CONSIDERATO che con DD n. 4636 del 22-08-2024 si è provveduto all’approvazione di specifico Avviso
pubblico, rivolto agli ATS della Regione Molise, finalizzato alla presentazione di una manifestazione d’interesse
per l’istituzione sperimentale e la gestione di un centro regionale per il recupero di uomini autori di violenza
domestica e di genere – CUAV, finanziato con le risorse di cui al DPCM 26-09-2022;
 
CONSIDERATO, altresì, che con DD n. 6816 del 05-12-2024, si è provveduto:
-   ad assegnare all’ATS di Isernia l’istituzione sperimentale e la gestione di un Centro regionale per il
recupero di Uomini Autori di Violenza domestica e di genere – CUAV;
-   ad impegnare, in favore dell’ATS di Isernia, la somma complessiva di € 119.063,00 sul capitolo n. 72088 “I
nterventi di contrasto alla violenza di genere – CUAV” del bilancio pluriennale 2024-2026, e.f. 2024 -impegno
n. 2024.6400.1 per la somma di € 111.292,00 ed impegno n. 2024.6401.1 per la somma pari ad € 7.771,00;

 
DATO ATTO che la sperimentazione ha una durata di 18 mesi con avvio delle attività entro il 31-12-2024, pena
la revoca del contributo concesso dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento delle Pari Opportunità
con DPCM 26-09-2022;
 

  

Determinazione Dirigenziale n.7125 del 16-12-2024 2/3



PRESO ATTO che Il Dipartimento delle Pari Opportunità della Presidenza del Consiglio dei Ministri ha
attualmente provveduto al trasferimento delle sole risorse relative all’annualità 2022, pari ad € 111.292,00;
 
RITENUTO pertanto, di dover provvedere alla liquidazione del solo importo di € 111.292,00 (annualità 2022) in
favore dell’Ambito Territoriale di Isernia per l’istituzione sperimentale e la gestione di un Centro regionale per il
recupero di Uomini Autori di Violenza domestica e di genere – CUAV, rinviando a successivo provvedimento la
liquidazione dell’importo di € 7.771,00 (annualità 2023) al momento dell’effettivo incasso dello stesso;

 
VISTA la L.R. n. 1 del 29-04-2024 “Bilancio di previsione della Regione Molise 2024 – 2026”;
 
VISTA la DGR n. 49/2024 recante “Piano dei controlli successivi di regolarità amministrativa della Regione Molise
per l’anno 2024”;

DETERMINA
 

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono richiamate:
 

1.       di liquidare la somma complessiva pari ad € 111.292,00 in favore del Comune di Isernia, Comune
capofila dell’Ambito Territoriale di Isernia per l’istituzione sperimentale e la gestione di un Centro regionale
per il recupero di Uomini Autori di Violenza domestica e di genere – CUAV, annualità 2022 di cui alla
programmazione regionale approvata con DGR n. 371 del 26-07-2024;
 
2.       di imputare la spesa complessiva di € 111.292,00 sul capitolo n. 72088 “Interventi di contrasto alla
violenza di genere – CUAV” del bilancio regionale pluriennale 2024-2026, e.f. 2024 - imp. n. 2024.6400.1;
 
3.       di assoggettare il presente provvedimento al controllo di regolarità amministrativa di cui alla Direttiva
sul sistema dei controlli interni della Regione Molise riferita all’annualità 2024, approvata con D.G.R. n. 49/
2024;
 
4.       di assoggettare il presente atto agli obblighi di pubblicità in tema di trasparenza nella pubblica
amministrazione previsti nel D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, concernente il “Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni”, come modificato e integrato dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97;
 
5.       di assoggettare il presente atto agli ulteriori obblighi di pubblicazione sul sito web, sul BURM per
oggetto e nell’Albo Pretorio on-line della Regione Molise.

 
 

 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE POLITICHE
SOCIALI

 VINCENZO ROSSI
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

  

Determinazione Dirigenziale n.7125 del 16-12-2024 3/3


